[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  12.05.2022г.      №  894

Об утверждении Положения о межведомственной  топонимической комиссии    муниципального     образования    город  Вольск Вольского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вольского муниципального района, Уставом муниципального образования город  Вольск  Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной  топонимической комиссии муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района (приложение № 1).

2. Утвердить состав межведомственной топонимической комиссии муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Вольского

муниципального района                                                                   А.Е. Татаринов

Приложение
к постановлению    администрации
Вольского муниципального   района

 от   12.05.2022г.   № 894
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ  ТОПОНИМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                1. Общие положения

Межведомственная топонимическая комиссия муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района (далее – топонимическая комиссия) создается в целях координации и формирования единого подхода к наименованию элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, остановок пассажирского транспорта, вокзалов, мостов, учреждений, учебных, культурных и спортивных заведений, предприятий и организаций, упорядочения их названий, учета и сохранения их как составной части историко-культурного наследия муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района.

Топонимическая комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и возглавляется начальником управления землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района.

Топонимическая комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 28 декабря 2013 г., № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», а также настоящим Положением.

Настоящее Положение о топонимической комиссии, ее численный и персональный состав утверждаются постановлением администрации Вольского муниципального района.

2. Основные задачи топонимической комиссии

Основными задачами топонимической комиссии являются:

Разработка основных принципов наименования элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, обеспечение единого и стабильного употребления всех видов названий.

Установление единого канонического (стандартного) написания и произношения всех видов элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района на русском и английском языках для целей официального делопроизводства и употребления в средствах массовой информации.

Учет и анализ общественного мнения по вопросам наименования и переименования элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, упорядочения названий элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, остановок пассажирского транспорта, вокзалов, мостов, учреждений, учебных, культурных и спортивных заведений, предприятий и организаций.

                                   3.   Функции топонимической комиссии

Топонимическая комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

3.1. Рассматривает предложения, поступившие от граждан, организаций и учреждений в администрацию Вольского муниципального района о  присвоении наименований (переименовании) городских объектов;

1) готовит и направляет главе Вольского муниципального района заключения рекомендательного характера, по вопросам:

наименования вновь создаваемых элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, остановок пассажирского транспорта, вокзалов, мостов, учреждений, учебных, культурных и спортивных заведений, предприятий и организаций;

присвоения (изменения) наименований существующих элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, остановок пассажирского транспорта, вокзалов, мостов, учреждений, учебных, культурных и спортивных заведений, предприятий и организаций;

возвращения исторических названий;

наименованию и переименованию элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, остановок пассажирского транспорта, вокзалов, мостов, учреждений, учебных, культурных и спортивных заведений, предприятий и организаций;

присвоению учреждениям, учебным, культурным и спортивным заведениям, предприятиям и организациям, расположенным на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, имен основателей, либо лиц, внесших значительный вклад в их становление и развитие;

использованию наименований, связанных с историей города Вольска (исторических топонимов) в коммерческих целях, рекламе, названии учреждений, предприятий, организаций всех форм собственности, расположенных на территории                муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района.

Осуществляет учет и анализ общественного мнения по вопросам наименования (переименования) элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, упорядочения названий элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, остановок пассажирского транспорта, вокзалов, мостов, учреждений, учебных, культурных и спортивных заведений, предприятий и организаций.

Выдает справки физическим и юридическим лицам по всему комплексу топонимических вопросов.

Ведет прием граждан, отвечает на письма и запросы юридических и физических лиц.

                                    4. Права топонимической комиссии

Топонимическая комиссия имеет право:

Запрашивать и получать информацию, необходимую для выполнения задач и функций, возложенных на топонимическую комиссию.

Создавать временные творческие коллективы и рабочие группы, привлекать экспертов для подготовки решений и выполнения научно - методических работ по топонимике муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района.

Проводить опросы общественного мнения.

Контролировать правильность применения всех видов наименований элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, остановок пассажирского транспорта, вокзалов, мостов, учреждений, учебных, культурных и спортивных заведений, предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, а также исторических топонимов в официальной документации администрации муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, справочных служб, средств массовой информации.

Согласовывать издание официальных документов, карт, справочников, путеводителей, словарей и других информационных материалов, в части использования названий адресных объектов на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района.

Вносить предложения по изданию официальных материалов и справочников по вопросам своей компетенции.

                            5. Состав и численность топонимической комиссии

В состав топонимической комиссии входят:

1. Глава Вольского муниципального района - председатель комиссии.

2. Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности – заместитель председателя комиссии.
Секретарь комиссии:

1. Консультант Управления землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района.

Члены комиссии:

1. Глава муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района.

2. Начальник Управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района.

3. Начальник Управления землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района – член комиссии.

6. Организация и обеспечение деятельности                            топонимической комиссии

Заседания топонимической комиссии проводятся на регулярной основе.

Заседания топонимической комиссии проводит председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.

Заседание топонимической комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

Члены топонимической комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствия на заседании комиссии по уважительной причине член комиссии обязан заблаговременно проинформировать председателя комиссии.

При голосовании по каждому вопросу член топонимической комиссии имеет один голос и подает его за принятие решения или против его принятия либо воздерживается от принятия решения.

Решение топонимической комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов комиссии, присутствующих на заседании топонимической комиссии.

Принятые на заседании решения топонимической комиссии могут оформляться протоколами или заключениями, которые подписывается председателем (заместителем председателя), секретарем.

Решения топонимической комиссии, касающиеся присвоения наименований городских объектов, их переименовании, оформляются заключениями топонимической комиссии.

Иные решения, принимаемые топонимической комиссией по иным вопросам в пределах компетенции комиссии, оформляются протоколами заседаний топонимической комиссии.

Протоколы и заключения топонимической комиссии рассылаются заинтересованным организациям и лицам.

Для подготовки отдельных вопросов топонимическая комиссия может создавать рабочие группы из числа членов комиссии, в том числе с привлечением по согласованию представителей государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, экспертов и специалистов.

Председатель топонимической комиссии:

организует работу топонимической комиссии;

созывает и проводит заседания топонимической комиссии;

дает поручения членам топонимической комиссии;

представляет топонимическую комиссию.

В отсутствие председателя топонимической комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

Секретарь топонимической комиссии:

осуществляет подготовку заседаний комиссии;

оповещает членов комиссии и при необходимости иных лиц о дате, времени и месте проведения заседания комиссии;

ведет и подписывает протоколы заседаний комиссии;

оформляет и подписывает заключения комиссии;

осуществляет рассылку протоколов и заключений комиссии заинтересованным лицам.

Организационно-техническое обеспечение топонимической комиссии, включая ее размещение, осуществляется администрацией Вольского муниципального района.

Руководитель аппарата

                      О.Н.Сазанова

2